Obiiciuntur et alia multa dicta. Ephesios 1, (11.): Deus agit omnia secundum consilium voluntatis suae. Haec universalis non est accommodanda ad utrumque genus: videlicet ad bonas et malas actiones hominum, sed proprie loquitur de actionibus in Ecclesia, id est, de sanctificatione, defensione et glorificatione piorum. Hos enim sciamus moveri, gubernari, exaudiri, defendi a Deo.

### Aliud.

Proverb. 16, (1.): Homo praeparat cor, Deus autem gubernat consilium. Haec sententia et pleraque similes de eventu loquuntur, qui discerni debet ab actione voluntatis, ut Pompeii electio est, quod vult bellum gerere, sed eventum Deus multis modis impedire potest. Quare etiam cum electio seu actio voluntatis est libera, tamen eventus, quia habet plures alias causas praeter nostram voluntatem, non est in nostra potestate, et haec interpretatio prodest ad excitandum timorem Dei. Monet enim nos habere quidem electiones, sed has non procedere, nisi Deo iuvante, ideoque cavendum esse, ne quid eligamus contra

voluntatem Dei: sicut videmus conatus Tyrannorum irritos fuisse contra piros, ut Pharaonis, Saulis et aliorum multorum.

Item (Proverb. 16, 4.) Omnia propter se met ipsum facit Deus, etiam impium etc. Ergo Deus est causa etiam impiae voluntatis.

Nego consequentiam, et ratio est, quia, etiamsi Deus condit naturam, qua postea impii abutuntur, tamen non est causa efficax ipsius impietatis, seu peccati. Et discernenda est natura a motu voluntatis, qui oritur ab ipsa libera voluntate. Et tamen Deus propter suam gloriam tolerat impios, ut aliqui convertantur, et aliorum poena ostendat iudicium Dei, sicut Pharaonis, Saulis et similium.

Est autem verecunde sentiendum et loquendum de hac tota quaestione, quia mens humana non perspicit modum gubernationis divinae. Sed sententias in hac quaestione utiles moribus, et consentaneas scripturae, et receptas iudiciis bonorum et piorum, teneamus, quod videlicet sit divina praescientia et determinatio, et quod tamen sit contingentia et libertas aliqua humanae voluntatis, quia Deus non est causa peccati.

Dicam et de altero modo, quo libertas de trahitur humanae voluntati, videlicet propter infirmitatem virium humanarum, qua fit, ne possumus vere obedire legi Dei. Item praestare perfectam obedientiam. De hoc modo praecipue disputat Paulus, et monstrat, quae sit infirmitas nostrarum virium, quatenus praestent externa opera legis, et quod non possint integrum obedientiam praestare. Cum igitur de libertate voluntatis disputatur, nos ipsos intueamur, et tantisper seponamus illas arcanas disputationes de modo gubernationis divinae.

Sic autem de hoc secundo modo respondeo, quod sit libertas aliqua ad externas actiones honestas efficiendas, hoc est, quod voluntas humana sine renovatione possit efficere externas actiones legis. Ideo enim scriptura discernit iustitiam carnis a spirituali, ut ostendat hominem sine renovatione posse illa opera efficere. Idque ad Ethicen satis est. Nam philosophia loquitur de disciplina, seu honestis externis actionibus, quas tamen et ipsas requirit Deus. Sed tamen haec ipsa libertas saepe impeditur, cum aut infirmitate natura nostra<sup>49)</sup> vincitur, aut pote-

<sup>49)</sup> natura nostra] sic Ed. 1540.; Ed. 1546. naturae nostrae.

state Diaboli, impellentis animos ad flagitia incitatur.

Quare difficile est etiam externam disciplinam conservare, et agnoscit hanc infirmitatem philosophia, sicut in Tragoedia ait Seneca<sup>50)</sup>:

Sic cum gravatam navita adversa ratem  
Propellit unda, cedit in vanum labor,  
Et victa prono puppis ausfertur vado.  
Quod ratio poscit, vincit ac regnat furor.

Ideo prodest huc iam conferre doctrinam Christianam, quae et causas infirmitatis ostendit, et pollicetur auxilium. Sic et ipsa doctrina Christiana fit dulcior, cum etiam in hac parte transfertur ad usum. Et hic apparet, doctrinam Ethicam non esse integrum, nisi adiuncta doctrina Christiana, quae iubet agnoscere beneficia Christi, et peti auxilium Spiritus sancti contra infirmitatem nostram, et contra Diabolum. Nec sunt irritae promissiones, in quibus auxilium promittitur, modo ut illis utamur, iuxta illud (1. Ep. Ioann. 3, 8.): Filius Dei venit, ut destruat opera Diaboli. Postremo ita demum illud ipsum, quod vocatur *ἡθικὸν*, id est, tranquillitas et moderatione efficitur, cum lucet in animis vera Dei agnitus, quae veram consolationem parit, et regit omnes motus animi, ac refert ad glorificandum Deum. Sicut et Paulus (Coloss. 3, 15.) inquit: Pax Dei gubernet<sup>51)</sup> corda vestra. Nam fiducia, qua statuimus nobis Deum propitium esse propter Christum, nos exaudiri, et iuvari, consolatur nos in omnibus afflictionibus etc.

Et quia in piis reguntur affectus vero timore Dei, et vera fiducia, sunt magis compositi motus. Ita David est *ἡθικώτερος* quam Augustus, minus insolevit in rebus secundis, quia timet Deum, habet in rebus adversis consolationem, tolerat iniurias aequiore animo. Hi motus sunt excitatores et dulciores in Davide, quam in Augusto, etsi hic quoque fuit *ἡθικός*.

Reliqua est quaestio de actionibus interioribus erga Deum, scilicet de timore Dei, de fiducia, dilectione Dei, vera patientia, et similibus actionibus spiritualibus, quas in piis existere oportet. De his proprie quaeritur, an homo sine Spiritu sancto possit efficere verum timorem Dei, veram fiduciam, veram dilectionem etc. De his

est usitata responsio, quod sine Spiritu sancto non possint hi motus effici. Sed tres causae coniunguntur, verbum Dei, Spiritus sanctus, et humana voluntas. Utile est enim mentes deducere ad verbum, quia per id Spiritus sanctus est efficax, cum sustentamus nos verbo Dei, nec est efficax Spiritus sanctus in repugnantibus, et voluntas per se repugnare, illem excutere dona Dei potest, et rursus adiuta a Spiritu sancto potest resistere propriae imbecillitati et assentiri promissioni Dei. Ita scriptum est (Luc. 11, 13.): Dabit Spiritum sanctum potentibus, non ait repugnantibus, aut contemnentibus. In hanc sententiam dicunt veteres: Praeeunte gratia, comitante voluntate.

Ex his satis apparet, quatenus voluntas habeat aliquam libertatem, quatenus non habeat. Certe quod ad mores attinet, de quibus Ethica loquitur, quos et ipsos praecipit Deus, aliqua est libertas, ut dictum est, et tamen hic piis gratisimum est addi doctrinam de causa infirmitatis humanae, et de auxiliis, quae Christus proponit.

Recensui ordine quatuor locos, confutavi Stoicam opinionem, dixi in genere de contingencia, deinde de libertate in externis actionibus, postremo de spiritualibus actionibus, hoc discrimen nonnihil lucis addidit<sup>52)</sup> huic controversiae.

### *Quid est affectus?*

Hactenus dictum est, quid sit virtus, quae sint eius causae. Nunc conferenda est virtus cum quibusdam affinibus. Est autem vicinum quiddam affectus: alias enim repugnant affectus virtutis, alias eam adiuvent. Ac multae sunt causae, quare prosit diligentius considerare affectuum fontes et naturam. Primum enim necesse est tenere discrimen inter affectus et virtutem. Secundo, quia de affectibus leguntur absurdae opiniones Stoicorum et his multi propter novitatem applaudunt, prodest commonefieri adolescentes, quid de illis Stoicis opinionibus sentendum sit. Interdum enim inepte invehuntur in Ecclesiam, ubi error multa parit incommoda. Appellatio autem affectus proprie pertinet ad appetitiones sensuum et voluntatis. Fons est igitur huius disputationis discrimen appetitionum. Appetitiones sunt triplices in natura hominis: Appetitio vegetativa potentiae est, ut fames ac si-

50) Senecae Hippolytus Act. I. v. 181 — 184.

51) gubernet] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. gubernat.

52) addidit] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. addit.

tis. Hic appetitus vocatur naturalis apud medicos, qui oritur principaliter a potentia vegetativa, etiamsi serviunt in fame quaedam motiones, ut cum melancholia irritat famem in orificio stomachi. Caeterum organa harum appetitionum sunt omnia membra disposita ad nutritionem. De hoc primo gradu nihil admodum disputatur in hac quaestione de affectibus. Secundus gradus est appetitiones sensuum, quales sunt in tactu dolor et delectatio. Deinde motus cordis, laetitia, tristitia, spes, metus, amor, odium, ira, misericordia. Tertius gradus est appetitio voluntatis. Sed huic quoque servit cor in ciendis motibus. Ideo secundum et tertium gradum in definitione coniungam. Affectus, qui sic proprie dicitur, est motus, quo *sensus* aut voluntas prosequitur aut fugit rem oblatam. Delectationis ac doloris in tactu, organum est rete quoddam nerveum, sparsum per totam carnem, sub prima cute, quae corium vocatur. Sed caeterorum affectuum omnium, qui non pertinent ad tactum, organum est cor, quod suis villis aut dilatatur, ut in laetitia, aut constringitur, et quasi refugit, ut in tristitia aut metu. Propemodum igitur ut pulsata cutis afficitur, ita cor impellitur re conveniente, aut non conveniente oblata. Et sunt villi in corde ad hos motus idonei. Admirari hanc inenarrabilem varietatem motuum in corde possumus, penitus autem perspicere talium motuum causas non possumus. Hinc igitur utrumque intelligi potest, quid sit affectus, Galenus quaerit, an sint motus naturales, aut violenti: et de mediocribus respondet esse motus naturales, id est, quorum principium non prorsus advenit extrinsecus. Immoderati autem corrumpunt naturam, sicut cursus immoderatus. Sed praeter affectus sunt alii duo motus cordis, pulsus arteriarum et *παλμὸς* seu palpitatio, prorsus distincti ab affectibus. Nec existandum est affectum esse speciem horum duorum motuum, cum sit distincta species ab istis.

*Estne probanda Stoicorum ἀπόθεια, qui prorsus tollunt affectus ex natura?*<sup>54)</sup>

Nequaquam. Duplices enim sunt affectus. Alii cum ratione consentiunt, ut amor coniugum, liberorum, benevolentia erga bene meritos, mi-

<sup>53)</sup> qui prorsus — natura? sic Edd. 1540. et 1546.; Ed. 1538. qui simpliciter omnes affectus improbant.

sericordia erga calamitosos, irasci his qui inferunt iniuriam. Hi affectus boni sunt, et vocantur *στογὴ* καὶ φυσικὴ, erantque futuri in natura hominis, etiamsi non fuisset corrupta vitio originis. Et hi affectus sunt impetus ad virtutem, fiuntque virtutes, cum accedit iudicium rationis ad eos conformandos<sup>55)</sup>. Ut enim equus per sesē velox facilius incitatur: ita facilius regit ratio voluntatem, quae adiuvatur et extimulatur a bono affectu. Imo ita demum fit perfecta virtus, cum voluntas et affectus pariter rationi obtemperant. Quare sciendum est, non omnes affectus pugnare cum virtute, sed quosdam esse virtutum incunabula, seu adminicula. Alii affectus sunt pugnantes cum ratione et lege Dei, ut appetere alterius fortunas. Tales motus sunt vitiosi. Unde autem haec dissimilitudo sit affectuum, postea dicam. Prius enim refutandi sunt Stoici, et ostendendum non tollendos esse affectus ex natura hominis, nec accersi eos tantum opinione, sed naturaliter in hominibus existere. Estque prima ratio. Deus non condidit frustra in animantibus organa affectuum. Sunt autem naturaliter organa affectuum in hominibus. Ergo etiam affectus existunt in natura, et sunt res divinitus conditae in natura hominis. Minor est manifesta ex natura nervorum, qui sunt organa delectationis et doloris. Nervi autem sunt divinitus conditi: ergo eorum actio est res naturalis, non tollenda ex natura.

Item motus cordis sunt naturales, et ita ordinati, ut cieantur diversis villorum motibus: item ut diversi humores diversis motibus serviant<sup>56)</sup>. In ira motus cordis ciet flavam bilem, in tristitia cordis motus ciet atram bilem ex splene, quae effusa in moestitia, saepe affert hypochondrios dolores. In timore sanguis recurrit ad cor. Hi motus sunt conditi in natura. Ergo et affectus sunt in natura conditi.

Secunda ratio. Dona, quae immediate a Deo proficiscuntur, sunt res bonae et non abiendi. Heroici motus sunt proprie dona Dei, et immediate a Deo proficiscuntur, qualis est ira heroica, ut cum Scanderbego<sup>57)</sup> pugnaturo, eru-

<sup>54)</sup> conformandos] sic Ed. 1540.; Ed. 1546. confirmandos.  
<sup>55)</sup> serviant] sic Ed. 1540.; Ed. 1546. serviunt.

<sup>56)</sup> Scanderbeg, proprie Georg Castriota, Iohannis Castriotae, regis Epiri et Albaniæ, filius a. 1404. natus, quem obsidem pater Murado II., Turcarum Sultano, dederat, ab hoc ob eximiam fortitudinem nomen Iskenderbeg, quod Ale-

pit sanguis ex labris, et ut Virgilius de Aenea inquit: *Et magna se exuscitat ira*<sup>57)</sup>. Ergo affectus non accersuntur opinionibus, nec sunt prorsus ex natura tollendi.

Tertia ratio. Lex divina praecipit, ut habemus affectus, ut (Marc. 12, 30.): *Diligas dominum Deum tuum. Item (Marc. 12, 31.): Diligas proximum.* Et Paulus inter tetricima vitia numerat ἀστοργίαν, id est, non affici propinquorum secundis aut adversis rebus. Ergo affectus aliqui sunt boni, et Deo placent. Repudianda est igitur Stoicorum ἀπάθεια, cum et a natura et a verbo Dei dissentiat. Quare etsi interdum duriores sententiae Stoicorum laudantur, tamen prudens lector adhibeat iudicium, ac sciat absurdas opiniones pugnantes cum natura et cum verbo Dei fugiendas esse. Imo boni affectus inditi sunt naturae, ut sint virtutum calcaria, seu, ut Aristoteles inquit, auxilia: sed malis affectibus, hoc est, dissentientibus a ratione et a lege Dei repugnandum est. Et sententiae in sacris literis prudenter intelligendae sunt, ne transferantur ad Stoicas opiniones. Nam sacrae literae etsi ostendunt omnes affectus in impio vitiosos esse, tamen volunt discrimen retineri, videlicet alios per se, ac tantum vitiosos et abiiciendos esse. Alios vero divinitus insitos pollui contagio corruptionis, quae est in natura humana, ut in Alessandro sunt multi boni affectus et heroicae virtutes. Sed quia absunt timor Dei et fides, reliquae dotes non placent Deo. Et ipse addit vitia, non agit gratias Deo, non agnoscit Dei praesentiam, confidit suis viribus, quaerit suam gloriam, ruit securus in omnem turpitudinem. Sed in piis laudantur boni affectus naturales, quia in his accedunt timor Dei et fides, qua fit, ut placeant reliqua bona opera. Facile est igitur respondere ad has obiectiones.

Sensus carnis mors est: item inimicitia aduersus Deum. Igitur omnes affectus sunt vitiosi.

Responsio: Concedo consequens. Omnes sunt vitiosi: alii per se, alii per accidens, quia boni polluantur variis modis, nec referuntur ad debitum finem, ut praestetur Deo obedientia. De-

xandrum Principem significat, accepit; a. 1442. patris regnum, quod iste Sultanus ei eripuerat, recuperavit et usque ad mortem a. 1467. obtinuit. Conf. Jos. v. Hammer: *Geschichte des Osman. Reiches.* Tom. I. p. 480 sqq. Tom. II. p. 46—95.

57) Virg. Aen. XII, 108. legitur: et se suscitat ira.

nique non placent Deo, sine timore et fide. Hac simplici et plana solutione contenti simus, quamquam et altera potest addi, omnes affectus, quos habet carnalis natura, sine fide, et sine Spiritu sancto erga Deum esse vitiosos, quia natura carnalis, aut secura contemnit iram Dei, aut in veris pavoribus irascitur iudicio Dei, et desperat. Sed haec solutio subobscura est. Ideo utamur priore. Sic respondendum est et ad hoc dictum. Omnis cogitatio humani cordis prona est ad malum omni tempore. Ergo omnes affectus mali sunt. Responsio. Concedo consequens. Alii per se, alii per accidens. Neque tamen haec conveniunt cum Stoicis, quia Stoici volunt evelli omnes affectus, bonos et malos. Lex Dei contra flagitat bonos affectus, timorem Dei, fiduciam, dilectionem, amorem coniugis, liberorum, et alios pios motus.

Hinc facile potest intelligi, Stoicam doctrinam longissime distare etiam hoc in loco de affectibus a doctrina Christiana. Sed hic ingens admiratio tenet philosophos<sup>58)</sup>, unde in homine tanta sit affectuum discordia. Caeterae naturae non pugnant ipsae secum, sed obtemperant iis legibus, quae ipsis divinitus impositae sunt. Sol conficit ordine suos cursus. Bestiae habent motus congruentes naturali inclinationi suae. Tantum homines non obtemperant iis legibus, quas Deus ipsis indidit. Huius discordiae causam sola doctrina Christiana explicat, quae ostendit morbum originis, hoc est, corruptionem naturae humanae causam esse huius discordiae. Si enim natura hominis non esset corrupta vitio originis, omnes affectus obedirent legi Dei, et iudicio rectae rationis. Nam ad hanc obedientiam homines conditi sunt, sicut ad volatum aves, ad natandum pisces, verum quia corrupta est vitio originis humana natura, amisit firmam et illustrem Dei notitiam, et virium inter se harmoniam et obedientiam. Nunc igitur mens humana per se dubitat de Deo, vacat timore Dei, vacat fide etc. Et in inferioribus viribus est inobedientia, quae parit infinitas inordinatas cupiditates, et non obtemperantes legi Dei, et tamen interim manseunt aliqui boni affectus, qui versantur circa res subiectas sensibus, videlicet circa civilem con-

58) Sed hic — philosophos] Ed. 1538. „Magna admiratio semper tenuit viros sapientes.“ Ab his verbis in hac editione incipit responsio quaestionis: *Unde orta est haec dissimilitudo affectuum in natura hominis.*

versationem, qui etiamsi contagione malorum contaminantur, tamen motus quidam naturales, et dona Dei<sup>59)</sup> sunt, perinde ut notitiae verae earum rerum, quae rationi subiectae sunt. Hanc causam vitiosorum affectuum ostendit doctrina Christiana, quae hoc magis amari debet, quia philosophia, cum admiretur naturae imbecillitatem, tamen causam non eruit. Quare hic adiuvatur a Christiana doctrina, quae et morbi causam ostendit, et exhibet remedia, de quibus concionatur Evangelium. Apud Galenum in quinto de sententiis<sup>60)</sup> Hippocratis. et Platonis extant elegantes versiculi, quos dicit esse Cleanthis, qui describunt dissidium rationis et affectuum. Sic enim inquit ratio ad affectum:

**Ratio.** Quid illud est, quod vult cupiditas, dicio.

**Affectus.** Ut omnia, quae volo, faciam, nam id regium est.

**Ratio.** Dic rursus hanc sententiam mihi clarius.

**Affectus.** Quaecunque concupisco, ut fiant omnia<sup>61)</sup>.

Hi versiculi clarissime pingunt inordinatos, et temere errantes animi motus. Quare agnoscenda est naturae infirmitas, ut ratio ei repugnet, utaturque et suis viribus, et auxilio Christi, et bonos motus conformet ac adiuvet.

### *Quid Aristoteles sentit de affectibus?*

Animantia non possent prosequi convenientia, et contraria fugere, nisi haberent appetitiones et affectus. Sicut dolor movet pecudem, ut nimis calida aut frigida fugiat: ita videt Aristoteles affectus in natura necessarios esse, nec vult eos tolli ex hominum natura, et tamen quia videt eos inordinatos esse, et inter se dissimiles ac pugnantes, cum causam huius discordiae non perspiciat, tantum addit aurigam seu gubernatorem, scilicet iudicium rationis, et iubet omnes ad mediocritatem revocari, ne vel omnino ex na-

59) dona Dei] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. Dei dona.

60) sententiis] sic Edd. 1540. et 1546.; Ed. 1538. dogmatibus. Inscriptio horum librorum, quos in Galeni operum Tom. V. ed. G. G. Kühn (Lips. 1823. 8.) p. 181—805 invenis, graeca est: Γαληνος περὶ τῶν Ἰπποκράτους καὶ Πλάτωνος δογμάτων βιβλία ἔνεστι.

61) Verba graeca, quae l. l. p. 476. leguntur, haec sunt: τὴν μὲν τρῦ Κλέανθος γνώμην ὑπὲρ τοῦ παθητικοῦ τῆς ψυχῆς ἐκ τῶνδε Κλέανθος γνώμην ὑπὲρ τοῦ παθητικοῦ τῆς ψυχῆς ἐκ τῶνδε φανεσθαι φραστὸν τὸν ἐπών. ΛΟΓ. Τί ποτ’ ἔσθ’ δὲ τούτει, θυμός; τούτοι μοι φράσσον. Θ. Ζήχω, λογισμὲ, πᾶν δὲ βούλομαι ποιεῖν. ΛΟΓ. Βασιλικὸν γε. πλὴν δύος εἰπὼν πάλιν. Θ. "Οὐδὲ ἀν ἐπιθυμῶ, ταῦθ' δπως γενήσεται, ταντὶ τὰ ἀμοιβαῖα Κλεάνθος φρασὶν εἶγε. Ποσειδῶνιος.

tura tollat appetitiones, vel ipsi affectus erumpant extra metas. Ideo inquit, iram adiutricem esse fortitudinis, sed ea utendum esse ut milite, non ut duce. Quia sentis huius utilitatis causa hos motus additos esse hominibus, ut sint vel instrumenta, vel incitamenta ad virtutem, modo ut recte gubernentur. Haec est sententia Aristotelis apta civilibus moribus. Nam et leges hunc gradum requirunt, ut cohercantur affectus, quia puniunt non affectus sine conatu, sed facta, quemadmodum dicitur: Cogitationis poenam nemo patitur<sup>62)</sup>. Atque ita Homerus<sup>63)</sup> pingit Achillem, cum iratus gladium stringeret adversus Agamemnonem, retrahi capillitio a Pallade, ne iracundia impulsus, committeret facinus dignum poena. Caeterum Christiana doctrina admodum plana est de affectibus. Bonos affectus iubet regi lege Dei, et servari gradus divinitus traditos, ut iubet amari coniugem, liberos, amicos, sed ita, ut anteferatur Deus. Deinde iubet malis affectibus repugnari, qui videlicet dissentient a lege Dei, quia etiam vitiosi affectus in hac vita non possunt ex animis funditus eiici, et tamen Deo placet obedientia in his, qui credunt in Christum, et repugnant vitiosis affectibus, iuxta illud (Rom. 8, 13.): Si spiritu actiones carnis mortificabitis, vivetis etc.

### *Recita definitionem virtutis ab Aristotele traditam<sup>64)</sup>.*

Virtus est habitus electivus in mediocritate consistens, quoad nos, ratione aliqua, ut sapiens iudicat. Electivus, id est, consulto et sponte agens. Complectitur enim προαιρεσίς utrumque, mentis notitiam seu iudicium, et liberae<sup>65)</sup> voluntatis delectum: nam Aristoteles gradus facit actionum, quae cum in speciem sint similes, tamen re ipsa differunt, ut Catonis dures similis est fortitudini, cum longe distet a virtute. Lentulus Scipionis successor<sup>66)</sup> imitatur Scipionis fortitudinem, cum summa sit dissimilitudo. Sumit igitur Aristoteles discrimen a

62) Ulpian. in l. Cogitationis. D. de poenis.

63) Homeri II. I. 194 sqq.

64) Haec quaestio cum subsequente in Ed. 1538. deest.

65) liberae] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. libere.

66) L. Cornelius Lentulus bello Punico secundo a. u. 550. in P. Cornelii Scipionis locum succedens exercitum in Hispania duxit.

causis, quia scilicet alicubi errat notitia, aut deest iudicium, aut voluntas non perinde est in officio. Sunt igitur hi gradus actionum. Aliae sunt φύσει tales, aliae δόξα, aliae βουλήσει, aliae προαιρέσει.

*Φύσις* significat inclinationem naturae sine iudicio, in hac divisione, ut alii natura vehementes sunt, alii lenti. Cato est natura pertinax et durus.

*Δόξα* significat persuasionem, ut cum homines sine vero iudicio assentiantur alicui opinioni, aut persuasione falsa moventur, ut Brutus erat imbutus Stoicis opinionibus: et habebat exemplum Catonis, cuius cum vellet esse similis, studebat esse liberior et durior.

*Βούλησις* significat simulationem, ut Thraso simulat fortitudinem, Domitianus clementiam, et sic de aliis. Hi gradus differunt a virtute, quia non concurrunt integrae causae virtutis.

Est igitur quartus gradus προαιρέσις, cum recto iudicio et sponte aliquid agitur, ut Fabius<sup>67)</sup> est fortis, videt ubi sit cedendum, ubi sit pugnandum, et cum opus est, non detrectat periculum. Pertinet autem ad rectum iudicium agnitus mandati divini et nostrae vocationis. Caeterum duplex est virtus, communis et heroica. Est autem heroica, cum singulari divino impetu magni viri ad certas honestas actiones extimulantur, unde fit excellens virtus, supra communem captum hominum, ut in Achille, Alexandro, C. Caesare, Scipione fuit heroica fortitudo, id est, excellentior, quam qualis existere potest in hominibus sine singulari divino motu. Itaque etsi προαιρέσις efficit communem virtutem, tamen ad illam excellentem virtutem, quae vocatur heroica, opus est singulari divino motu, qui adiuuat προαιρέσιν, hoc est, et mentem reddit perspicaciorem in iudicando, et voluntatem efficit excitatiorem, ut in artibus heroicis artifex longe praestat mediocribus artificibus, ut in Musica Iosquinus<sup>68)</sup> longe superat vulgares Musicos.

67) Q. Fabius Maximus Cunctator, Romanorum in bello Panico secundo dux celeberrimus.

68) Adrian Iosquin de Prez (Iodocus de Prato), Belga, ad musicam in Italia se applicavit, tum a. 1475. inter cantores papae receptus est, postea moderator concentus aulici regum Ludovici XII. et Francisci I., deinceps Imperatoris Maximiliani I., apud quem Bruxellis mortuus est. In componendis cantibus exemplar ad imitandum proponitur.

Atque hi sunt fortunati, etiamsi interdum extra regulam aliquid faciunt, sicut Graeci dicunt: Herculem remigando in Argo navi remos fregisse, eoque deinceps non adhibitum esse ad remigandum, et dulcissime inquit Pindarus de heroica virtute: Gratum initium et dulcis finis est impellente Deo<sup>69)</sup>). Tales sunt et sanctorum virtutes, quae a Spiritu sancto exuscitantur, ut Abrahæ, Davidis, Pauli, et aliorum. Hos gradus actionum et virtutum tenere admodum utile est, saepe enim similitudo actionum fallit incautos, ut Catonem fecellit naturae durities, ut esset hortator ad movendum bellum civile. Brutum fecellit imitatio Catonis, Catilinam decepit imitatio Syllae, Antonium fecellit imitatio Caesaris, et saepe fit, ut ingenia infirma extra suam vocationem, et supra vires, non recte appetant similitudinem magnorum virorum.

*Quare dicit in mediocritate consistens, quoad nos?*<sup>70)</sup>

Respondeo. Duplex est mediocritas. Altera secundum Arithmeticam proportionem, ubi videlicet termini simpliciter aequali numero distant, ut 1. 2. 3. Hic termini differunt unitate, et simpliciter tantum excedit medius primum, quantum medius superatur a tertio. Haec est summa et immutabilis aequalitas. Haec etsi quadrat ad commutativam iustitiam, ut infra audiemus, tamen non quadrat ad caeteras virtutes, ut temperantia non postulat eandem mensuram cibi in singulis, largius pascendus est robustus iuvenis, quam infirmus senex: est igitur alia mediocritas iuxta proportionem Geometricam, in qua non quaeritur, an numeris aequalibus distent termini, sed fit comparatio plurium rerum ac numerorum, et constituitur proportionum aequalitas, ut sicut se habent 4 ad 2, sic se habent 10 ad 5. Hic similis est proportio, numeri non sunt aequales. Et haec proportionum similitudo est mediocritas, de qua hic loquitur Aristoteles, et quam vocat mediocritatem, quoad nos, videlicet collectam ex circumstantiis, et earum collatione. Et haec quadrat ad plerasque virtutes, ut in eleemosynis

69) Pind. Pythia X, 15. . . γλυκὺ δὲ ἀνθρώπων τέλος ἀρχά τε δαμονος δρυντος αὐξεται.

70) Haec quaestio in Ed. 1539. deest (cf. quae ad questionem praecedentem notavimus).

lardiendis tenuis aliquis dabit grossum, sed locupletior dabit amplius pro facultatibus. Hoc modo vult multarum proportionum collatione medium constitui. Dissimilis est Fabii et Marcelli fortitudo. Videbat Fabius non esse tyrones obiciendos<sup>71)</sup> victori et veterano exercitui Hannibalis, praesertim cum esset consternata et exhausta civitas, at Marcellus aliquanto post, cum civitas plus animi et virium haberet, nunquam<sup>72)</sup> detrectavit pugnam, accedebat enim hoc quoque, ut exercitus Hannibalis tunc esset languidior, et dux ipse esset invitus propter perfidiam et crudelitatem. Quanquam igitur uterque fuit fortis, tamen alter est timido propior, alter audaci, sed uterque servat medium pro proportione, quia sicut tempora Fabii postulabant contationem<sup>73)</sup>, sic postea circumstantiae flagitabant<sup>74)</sup> dimicationem. Exempla possunt ianumera colligi. Sed ex his, quae recitavi, satis appareat, quomodo hanc mediocritatem varient circumstantiae. Propemodum ita medici quaerunt mediocritatem, ut cum pro proportione aliis corporibus prescrivent exercitia, aliis quietem. Et iurisconsulti saepe colligunt medium ex circumstantiis, et harum volunt haberi rationem, cum iubent medium sumi *ἐν πλάτει*. Illud autem cogitent studiosi, quantum laudem mereatur Aristoteles, quod unus definivit virtutes esse mediocritates. Est enim utilissimum vitae assuefieri homines ad moderandos impetus animorum et quasi freno intra certas metas cohibendos. Est et eruditissime cogitatum, virtutes esse mediocritates. Nam formale virtutis est ipsius affectus moderatio, ut fortitudinis actio est ipsa pavoris moderatio, aut non succumbere dolori, non permoveri, ut contra naturam aut iustitiam victi dolore faciamus. Valde igitur ab eruditis laudatur haec definitio. Monendi sunt et illud studiosi, quod Isocrates inquit. Quia medium attingere difficile est, potius est minus faciendum, quam excedendum, sicut in Geometrica proportione medius numerus propior est minori, quam maiori, ut 1. 3. 9.

71) tyrones obiciendos] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. tyrannos abiciendos.

72) nunquam] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. nusquam.

73) contationem] sic Edd. 1540. et 1546.; — i. q. cunctationem.

74) flagitabant] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. flagitauit.

*Rectene dictum est a Platone: Nemo est sponte malus?*<sup>75)</sup>

Respondeo. Plato nequaquam loquitur de externis actionibus, non tollit libertatem voluntatis in externis actionibus, non sentit homines necessario turpia facta perpetrare, aut non posse cohiberi affectus, sed illud sentit<sup>76)</sup>, misericordum quoddam dissidium esse in homine, videlicet iudicij seu rationis, et affectuum seu imbecillitatis, quae repugnat iudicio mentis, et quidem multos habere naturas male temperatas ac distortas, quae difficulter coherceri possunt, qualis fuit in Antonio nativa intemperantia, aut in Catilina nativa crudelitas. Ideo dixit Plato: homines non sponte malos esse, id est, habere inclinationes cum<sup>77)</sup> repugnantes rationi, tum natus una cum ipsis corporibus, quae difficulter coherceri possunt, iuxta illud: Naturae sequitur semina quisque suae. Ac in disputatione illa in Timaeo praecipue hoc agitur, distorta temperamenta esse causas multorum vitiorum, et illas vitiosas inclinationes in temperamentis confirmari mali educatione et intemperantia. Deinde adeo non tollit libertatem voluntatis, ut iubeat vitiosas illas naturas frenari legibus, disciplina, doctrina et honestis exercitiis. Liquet igitur Platonem vere tribuere libertatem voluntati in regendis externis actionibus, etiamsi haeret<sup>78)</sup> in hominibus imbecillitas non accersita. Citat et Galenus hoc dictum Platonis in libro, cui titulus est, quod mores animi sequantur temperamenta corporis<sup>79)</sup>, ubi de causis actionum eruditissime disputat. Haec est igitur vera sententia dicti Platonici. Quare non est detorquendum ad tollendam libertatem voluntatis.

#### *Divisio virtutum*<sup>80)</sup>.

Virtutes reguntur iudicio mentis: quare a notitiis, quae eas gubernant, tanquam a causa

75) *Rectene dictum — malus?*] sic Edd. 1540. et 1546.; Ed. 1538. *Rectene Plato dixit homines invitos esse malos.*

76) sentit] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. sensit.

77) cum] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. tum.

78) haeret] sic Ed. 1540.; Ed. 1546. haec.

79) Galeni liber hic laudatus, qui in eius operum Tom. IV. ed. Kühn (Lips. 1832. 8.) p. 767 — 822. invenitur, graece sic inscriptus est: Γαλήνος βίβλιον, ὅτι τὰ τῆς ψυχῆς ηὗη τοῖς τοῦ σώματος χράστειν ἔπειται. Loci, in quibus Platonis sententias in Timaeo propositas affert, l. l. p. 789 sqq. 812 sq. reperimus.

80) *Divisio virtutum.*] sic Edd. 1540. et 1546.; Ed. 1538. *Quae est partitio Virtutis.*

sumendae erunt diversae species. Nam diversae causae pariunt diversas species. Sunt autem notitiae illae principia, seu conclusiones practicae, sententiae naturaliter notae, quae vocantur leges naturae, quae gubernant actiones honestas erga Deum, et erga homines, nec potest aptior ordo ullus institui aut cogitari, quam Decalogus. Hanc sciamus omnium legum summas esse. Facilis est igitur enumeratio et distinctio iuxta Decalogum. Ad primam tabulam pertinent virtutes, quibus immediate cum Deo agimus. Sed philosophia seu ratio naturalis non potest praecipere de hoc genere virtutum, sicut opus est, quia ratio naturalis tantum alias legis sententias novit; sed Evangelium de gratuita remissione peccatorum prorsus ignorat. Ideo de fide, seu fiducia erga Deum nihil potest praecipere, et in usu vitae magnopere prodest intelligere hac in re naturae humanae infirmitatem, ut aliunde discamus has virtutes, et in invocatione et aliis piis exercitiis voce Evangelii fidem exerceamus. Sunt autem verae virtutes, quas Christiana doctrina tradit, pertinentes ad primum praeceptum, timor Dei, fides, dilectio Dei, obedientia in afflictionibus divinitus impositis. Ad secundum, invocatio, gratiarum actio, confessio, praedicatio Evangelii iuxta vocationem, observatio iurisiurandi. Ad tertium, observatio ceremoniarum, reverentia et conservatio ministerii Evangelii. Quousque autem ratio naturalis, seu philosophia progrediat, alias dictum est, praecipit ut agnoscamus unum esse Deum, conditorem et gubernatorem naturae, sapientem et iustum. Item Deum indidisse nobis quasdam honestas notitias, iuxta has ratio iubet nos Deo obedire. Item sentit divinitus puniri atrocia flagitia. Item iubet observari iurandum, et sentit aliquibus ceremoniis opus esse. Tantum igitur aliqua ex parte docet philosophia de quibusdam officiis timoris, sed de fide nihil docet. Haec brevissime sic perstrinxii, quia locus postulat hic admoneri studiosos de discriminatione et serie virtutum, et quid desit in philosophia. Venio ad secundam tabulam. Ad quartum praeceptum pertinet iustitia universalis, id est, obedientia universalis erga magistratus, seu leges, item pietas erga parentes, liberos, etc. Ad quintum, iustitia particularis, quae cavet, ne corpus cuiusquam afficiamus iniuria, mansuetudo, fortitudo. Ad sextum, castitas, temperantia. Ad septimum, iustitia particularis, quae cavet, ne

res alienas rapiamus, item liberalitas. Ad octavum, veritas, quae servat fidem in pactis et contractibus, vitat mendacia in omni sermone et simulationem insidiosam in omni actione. Hoc modo distribuere virtutes in Decalogum, prodest. Ita enim facilior est enumeratio, et ipsa series in Decalogo est aptissima, et habet eruditas demonstrationes. Philosophi leges naturae colligunt inspectis causis et effectibus propriis hominis, ut causae ostendunt esse Deum, Deum esse conditorem generis humani, Deum esse iustum, punientem atrocias delicta, Deo tanquam autori esse obediendum. Hae notitiae pariunt qualemque reverentiam humanam seu naturalem erga Deum, quae apud philosophos etiam religio vocatur. Fateri enim eos oportet primam esse virtutem reverentiam erga Deum, etiamsi de his virtutibus, quibus immediate cum Deo agimus, philosophia non potest praecipere, quemadmodum opus est, sed ut supra dictum est, de his virtutibus concinatur Evangelium.

Praeterea apud philosophos oritur iustitia universalis ex notitiis de Deo. Ratio enim intellegit hoc discrimen honestorum et turpium divinitus insitum esse nostris mentibus. Deoque iuxta illud obediendum. Ideo iustitia universalis est, Deo iuxta omnes illas honestas notitias obediens. Deinde leges, quae gubernant caeteras virtutes, pleraque colliguntur ex effectibus, ut effectus ostendunt nos nasci ad procreationem, ad conservationem<sup>81)</sup> natorum, ad societatem. Hinc sunt illae leges: Nati tuendi sunt: Societas conservanda est, depellendi ac tollendi sunt, si qui conantur dissipare communem societatem, hoc est, vis vi depellenda est. Ex his legibus oriuntur certae virtutes, videlicet pietas erga liberos: ex hac lege: Nati tuendi sunt, et quia infirmiora regi debent a firmioribus, intelligimus liberos debere obedientiam parentibus. Ex alia lege de societate conservanda, oritur iustitia, quae prohibet iniurias, et affines iustitiae, gratitudo, liberalitas. Ex lege de defensione<sup>82)</sup> oritur fortitudo, quae est depulsio iniuriae. Debet enim regi iustitia. Maxime proprium homini est quaerere verum, et vitare ac fugere falsa. Nec sine veritate pactorum et iudiciorum conservari societas potest. Hinc oritur virtus, quae vocatur veritas. Item

81) conservationem] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. conversationem.

82) defensione] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. defensionis.

conservatio naturae postulat modum in cibo, potu et aliis voluptatibus. Hinc temperantia et continentia oriuntur. Ita facile potest intelligi divisionem virtutum sumendam esse ex legibus naturae, quae sunt notitiae impressae animis divini-

tus, et agnosci ac colligi possunt inspectis causis et effectibus propriis hominis, quemadmodum dictum est. Nam causae ostendunt esse Deum, et Deo obediendum esse. Effectus ostendunt nos ad procreationem et ad societatem nasci.

## LIBER SECUNDUS.

### D e I u s t i t i a.

In enumeratione virtutum initio dicendum est de religione. Sed doctrina, de timore Dei, de fide, invocatione et reliquis virtutibus, quae proprie sunt Christianorum, nos satis tradi potest, nisi tota doctrina exposita de discrimine legis et Evangelii. Ideo de hoc genere virtutum consultantur literae Apostolicae. Tradunt autem philosophi magna ex parte virtutes secundae tabulae, quae gubernant actiones externas erga homines in civili societate. In his prima virtus est iustitia, de qua vere inquit Aristoteles, neque Hesperum, neque Luciferum formosiorum esse iustitia. Haec enim gubernat caeteras virtutes et praecipuum vinculum est societatis civilis.

#### *Estne simplex usus vocabuli?*

Minime. Nam iustitia alias in genere significat obedientiam erga omnes leges, et complectitur omnes virtutes, ut cum dicimus, Aristidem fuisse iustum civem, et sacrae literae saepe ita loquuntur de iustitia legis, ubi iustitia debet intelligi obedientia erga omnes leges, ut feci iudicium et iustitiam, et Esaias (56, 1.): Facite iustitiam, quia prope est salus vestra etc. Nam, ut deinde dicam, prima virtus est obedientia, quae vocatur iustitia universalis. Nulla enim societas esse potest, nisi hoc vinculo consociata sit, sicut venustissime dixit Aristoteles: octo praedones fuisse, qui communiter praedari consueverunt, in his mota seditione quatuor a reliquis dissidere coeperunt\*) de praeda, postea quatuor captis, rursus duo mota seditione discordiam excitarunt, duobus captis, reliquus fuit unus. Hic quid futurum erat, nisi ut dextra a sinistra dissideret?

Secundo, significat tantum eam virtutem, quae in iudiciis et contractibus suum cuique reddit.

Tertio. In Pauli disputationibus iustitia significat imputationem iustitiae, seu divinam acceptationem, ut cum dicitur: Imputatum est ei ad iustitiam, et de hac significatione nihil dicunt philosophi, ego autem recenseo, ut significacionum varietas observetur. Nam haec distinctio aliquid lucis affert theologicis disputationibus. Quia enim Paulus docet nos gratis reputari iustos propter Christum, necesse est iustum pro accepto intelligi, etsi comitatur acceptationem inchoata obedientia, ut latius traditur in doctrina Evangelica.

#### *Quot sunt species iustitiae?*

Aristoteles sumpsit partitiones iustitiae a Platone, ac speciebus nomina attribuit, ut ea, quae a Platone confuse disputata sunt, distingueret et diserte explicaret. Ac prima divisio est iustitiae in universalem et particularem: universalis iustitia est obedientia erga omnes leges, et complectitur omnes virtutes. Ideo autem transfertur nomen iustitiae in genere ad totum chorum virtutum, quia redditur obedientia debita seu legibus, seu magistratibus. Nam re vera prima virtus est obedientia erga Deum, si rectissime loqui volamus, vel erga magistratum, si civiliter loquimur. Itaque et Plato omnium virtutum vim et naturam ab obedientia exordiens, copiosius describit hanc speciem, eamque facit duplicem, privatam in singulis hominibus, videlicet obedientiam inferiorum virium erga rationem, hanc vocat primam virtutem. Sed multo verius definiisset hanc iustitiam esse obedientiam erga Deum. Sed Plato ordinem virium humanarum inter se contulit, et

\*) coeperunt] Edd. 1540. et 1546. ceperunt.

animadvertisit unam certam esse<sup>83)</sup> regulam, scilicet iudicium rationis<sup>84)</sup>. Ac recte vidit ad hanc regulam caeteras vires debere congruere, ideo addidit similitudinem de harmoniis. Ut infima et gravissima vox ὑπότην est certa, et regit caeteras, sic rationis iudicium certum est, videlicet lex naturae. Deinde μέση significat appetitiones cordis, quae cum ratione reguntur, harmonia virium hominis constat. νήτη est octava, quae longissime abest a ratione, ut appetitiones voluptatum in cibo et potu, quaeque minus obtemperant rationi. Sed hae quoque ratione regendae ac frenandae sunt. Hanc harmoniam et hunc consensum Plato inquit primam iustitiam, et primam virtutem esse. Ab hac velut domestica transfertur exemplum ad societatem humani generis, et ad eundem modum vocatur iustitia obedientia erga leges, videlicet, quia debitum redditur gubernatoribus. Et cum alioqui non recensentur appellatio obedientiae inter appellations virtutum, hic meminerimus eam ad iustitiam proprie pertinere, et quidem obedientiam primam esse virtutem, scilicet, quia Deo reddit debitum, vel sicut Plato loquitur, quia<sup>85)</sup> inferiores vires congruunt cum ratione, et obtemperant ei tanquam gubernatrixi, seu quia legibus praestamus debitum.

### *Quid est iustitia particularis?*

Ad hanc recte convenit definitio Simonidis<sup>86)</sup>: Iustitia est virtus, quae suum cuique tribuit. Nam iustitia gubernat actiones, quae nobis sunt erga alios suscipienda, et gubernat eas, quatenus erga alios suscipiuntur. Huius sunt duae species, distributiva et commutativa<sup>87)</sup>, nec sunt plures. Estque haec partitio aptissime ex natura sumpta, quae ut recte intelligatur, tota hominum societas intuenda est. Nam in universa vitae societate tantum duo sunt genera communicationum<sup>88)</sup>. Aut enim res communicamus, seu commutamus, aut ordinamus personas, ut imperia, magistratus, gradus in civitatibus, in exercitu et in familiis

constituantur. Hic nemo non videt his duobus membris gubernari et contineri totam vitae societatem. Res autem communicamus per contractus, et cum haec communicatio, quae fit victus causa, in infinitum vagetur, necesse est in ea summam aequalitatem effici, hoc est, aequalia pro aequalibus reddi. Non enim posset esse perpetua communicatio, nisi essent mutuae vices, quia, si qui darent sine compensatione, ii tandem exhausti, fame essent perituri. Hinc sunt illae honestissimae sententiae: δός τι καὶ λάβε τι, et τῇ μὲν δίδωμι χειρὶ, τῇ δὲ λαμβάνω. Et hanc aequalitatem leges, quoties de contractibus loquuntur, diligentissime quaerunt. Ideo Aristoteles definit commutativam iustitiam esse, quae commutat aequalia proportione Arithmeticā, id est, quae simpliciter aequalitatem efficit differentiarum inter terminos in infinitum. Est enim Arithmeticā proportio<sup>89)</sup>, in qua dispositis tribus aut pluribus numeris omnes distant aequalibus differentiis sine respectu proportionum, ut 1.2.3.4. Hic in perpetuum distat numerus proximus a proximo unitate. Huiusmodi exempla sumuntur alia 3.6.9.12.15. Hic semper proximus a proximo distat ternario. Hanc formam accommodat Aristoteles ad commutativam, estque facile rationem applicationis videre. Sicut enim hic omnes termini distant simpliciter aequalibus numeris, sic debet simpliciter esse aequalitas emptoris et venditoris, tantus sit numerus emptoris, quantus est numerus venditoris. Nam ex aliis locis Aristotelis et Platonis appareat, hoc modo aequalitatem differentiarum inter multos significari, ut in quinto Politicorum<sup>90)</sup> prohibet Aristoteles in legendis magistratibus servari proportionem Arithmeticā, id est, prohibet aequaliter omnes eligi ad qualescumque honores sine discrimine, et sine delectu, sicut imaginatur vulgus aequalitatem Arithmeticā, cum dicunt: omnes Christianos in Synodo admittendos esse ad iudicandum. Sic enim cogitant sine discrimine doctos et indoctos admittendos esse ad dicendam sententiam. Hanc aequalitatem in legendis magistratibus improbat Plato, Isocrates et Aristoteles. Verum in contractibus haec aequalitas necessaria est, simpliciter aequales sint numeri emptoris et venditoris, sicut aequales sunt differentiae in proportione Arithmeticā.

83) certam esse] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. esse certam.

84) rationis] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. rationum.

85) quia] sic Ed. 1540.; Ed. 1546. qua.

86) Simonidas, Cœus, conf. van Goens: de Simonide, Cœo, poëta et philosopho. Ultraj. 1768. 4.

87) In Ed. 1538. ab his verbis incipit responsio quaestionis: Quot sunt species Iustitiae particularis.

88) communicationum] sic Ed. 1540.; Ed. 1546. commutationum.

89) proportio] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. propositio.

90) Arist. Polit. lib. V. cap. 1. §. 7. 8.

Porro habet usum commutativa non tantum in contractibus, sed in omni vita, ubicunque fit rerum aestimatio seu compensatio, ut in poenis, non solum ubi damnum et lucrum, sed etiam ubi delictum et poena aestimantur, ut in poena talionis, homicidium nece punitur, sicut et caetera paria delicta, vis publica, impetus grassatorum. Neque ideo arbitrandum est nunquam consuli Geometricam proportionem a iudice aut negotiatoribus. Imo haec quoque adhibetur in consilium, in collatione circumstantiarum, sed antequam ventum est in iudicia aut forum: antequam fit emptio, oportet constitutum esse, quae sint pretia talium rerum: antequam iudex punit furem, oportet extare legem de poena furti, sed ante collationes circumstantiarum fit simplex rerum inter se aestimatio, ut caedis et poenae capitalis, furti et restitutionis, cum poena aliqua pecuniaria, verum postea pro diversitate circumstantiarum, nationum, temporum, poenae atrociores aut mitiores constituuntur.

*Quid est distributiva iustitia?*

Est personarum ordinatio in omni vita publica et privata, iuxta proportionem Geometricam, videlicet qua gradus officiorum et personarum constituuntur, et idoneis aptae<sup>91)</sup> functiones tribuuntur, ut summus gradus in Ecclesia est explicatio, et diiudicatio doctrinae. Secundus administratio iudiciorum. Tertius administratio ceremoniarum. Infimus procuratio reddituum, aedificationum, eleemosynarum. Quaerendae sunt igitur personae aptae singulis generibus ad diiudicationem dogmatum, diligendus est vir caeteros<sup>92)</sup> doctrina, pietate et prudentia antecellens, in reliquis non requiritur tanta doctrina. In procura ratione reddituum satis est esse diligentem oeconomum, doctrina non admodum requiritur. Cum haec proportio observatur, iusta est ordinatio et harmonia salutaris Ecclesiae: sed cum summa autoritas diiudicandi dogmata tribuitur indocto et impio pontifici, qui contemnit iudicium Dei, et, ut tyrannidem suam stabiliat, defendit impias opiniones, et detruditur vir doctus et pius, dignus priore loco ad infimum, ad quem fortasse non est idoneus, confunditur tota harmonia Ecclesiae.

91) aptae] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. apte.

92) caeteros] sic Ed. 1546.; Ed. 1540. caeteris.

Ita si Marius domi gubernet rempublicam, Catulus<sup>93)</sup> vero mittatur contra Cimbros, utroque in loco periclitabitur respublica. Nam Marius fuit felix bellator, sed domi turbulentus et popularis. Econtra Catulus idoneus erat ad retinendam urbis tranquillitatem, in re militari non perinde erat felix. Sic princeps cancellarii munus sapienti potius commendabit, quam imperito, hebeti, infanti. Sic in familia videndum quid cuiilibet personae conveniat. Denique in omni vita privata et publica gradus negotiorum et ingeniiorum observare debemus, considerare merita, ingenia, mores aliorum, ut suo quemque gradu et loco collocemus. Haec iustitia est praecipua conservatrix rerum publicarum, et privatae consuetudinis. Ideo Plato sapientissime dixit, optimum reipublicae statum esse, si sit constituta Geometrica proportione, et quidem addit Dei beneficium esse hanc proportionem in republica, et quanquam exigua contingit rebus humanis, tamen si qua contingit, maximas in vita utilitates parit. Ex hoc Platonis loco sumpsit Aristoteles venustissimam collationem specierum iustitiae ad Arithmeticam, et Geometricam proportionem, nec difficilis est accommodatio hanc Platonis sententiam intuenti: semper enim in discernendis gradibus personarum non solum in praemiis et poenis distribuendis, aut legendis magistratibus, sed generaliter publice et privatim, in omni discrimine, industriae et virtutis locum habet, sicut et Aristoteles eandem distinctionem allegat quinto Politicorum. Habet igitur et distributiva usum in omni vita privata et publica, in discernendis personis. Et est necessaria diligentia, in vita discernere personas et suum locum singulis tribuere. Nam et respublica habet opus diversis artificibus, et divinitus multarum artium artifex humanae vitae donati sunt. Quare nec abiiciendi sunt ulli, quorum industria vitae necessaria est, nec conturbandus est ordo, id est, non est pro medico agricola adhibendus, neque pro concionatore homo indoctus. Sed suum quisque locum teneat. Id docet distributiva iustitia et proportio Geometrica: est autem proportio Geometrica, cum tribus aut pluribus terminis dispositis, non numerorum differentia consideratur, sed servatur aequalitas proportionum, ut sicut se habent 6 et 3,

93) Cae. Lutatius Catulus, C. Marii consulis collega; Cimbros ad Vercellos vicit.

sic se habent 20 et 10. Sicut se habet ad bellum Caesar, sic se habet Cicero ad domesticam gubernationem, sicut se habent ad dicendam sententiam in Synodo Petrus et Paulus, sic se habent illi, qui vere antecellunt alios doctrina et pietate, non titulis, sicut Paulus dicit (Rom. 2, 11.): Deus personam hominis non accipit.

*De definitione iustitiae apud iurisconsultos<sup>94).</sup>*

Iustitia est constans et perpetua voluntas, suum cuique tribuens. Plato inquit, hanc definitionem esse Simonidis<sup>95),</sup> proprie autem ad iustitiam particularem pertinet. Est autem genus definitionis voluntas, quae voce significatur latina consuetudine habitus, seu actio voluntatis. Sequuntur differentiae, constans et perpetua, id est, quae certa notitia naturali aut consentanea principiis naturalibus regitur. Quanquam enim negotia et casus variant, tamen mens habet certas notitias, hoc est, principia practica, aut consentaneas rationes ex principiis ductas, ex quibus in illa varietate casuum pro diversitate circumstanciarum iudicat, quid sit iustum, et cum his obtemperat voluntas, iuste agit. Altera particula: Ius suum cuique tribuens, est differentia describens proprium officium huius virtutis, videlicet, quod iustitia erga alios exerceatur, et eatenus, ut praestentur eis debita officia. Maxime autem lucet haec definitio in commutativa, ut necesse est emptorem dare pretium venditori, alioqui enim non esset durabilis commutatio. Item in distributiva, necesse est poenam flagitiosis pro scelere reddi. Ita ius suum redditur venditori, cum datur pretium. Redditur et ius suum latroni, cum suppicio afficitur. Est autem definitio causalis: Genus est voluntas, significans habitum vel actionem voluntatis, constans et perpetua, significat causam efficientem, quod videlicet illa voluntas seu actio regatur certa notitia, hoc est, principiis practicis, et rationibus, quae sunt consentaneae principiis. Nec est otiose posita haec particula. Ut enim in caeteris artibus quaerenda est certitudo, ita in hac doctrina de moribus quaerendum est, an oriatur ex certis principiis, hoc est, an sit firma ordinatio Dei. Id enim vult

quaestio de arte, videlicet, an doctrina sit certa, firma et divinitus tradita, quod ad principia attinet. Quare haec particula constans et perpetua significat hanc doctrinam ex certis principiis ortam esse. Quod si ita intelligitur definitio, erit perspicua, firma et plena eruditionis, et complectitur multas disputationes de ratione scientiae, de principiis et de rationibus, quae ex principiis nascuntur, bona consequentia. Postremum illud est causa finalis, ius suum cuique tribuens, sicut et caetera artes et virtutes per causas finales discernuntur: ut medicina est ars, quae tuetur et restituit sanitatem humani corporis.

*Prima divisio iuris<sup>96).</sup>*

Vocabulum iuris saepe facultatem significat tenendi seu utendi seu faciendi aliquid iuxta aliquam legem, sive naturalem, sive positivam, ut dominus aedium habet ius, id est, facultatem tenendi aedes, iuxta legem positivam, scilicet si tenet edictum praetoris, sed alia est significatio etiam usitata iuris pro ipsis legibus, seu notitiis. Et hac significatione dividitur ius in ius naturae et ius positivum, et traditur definitio: Ius naturae significat naturales notitias de moribus, hoc est, principia practica, et conclusiones recta et necessaria consequentia ex illis principiis ortas. Quae sint illae notitiae, decalogus optime et aptissime ostendit, qui est epitome et summa legum naturae. Inde studiosi sumant earum ordinem et catalogum. Philosophi colligunt eas inspectis causis et effectibus hominis, ut supra dixi, ut effectus debet subiici causae, homo est conditus a Deo: ergo debet obedientiam Deo. Item societas humana est tuenda: ergo delicta turbantia societatem, ut caedes, adulteria, furta, mendacia sunt prohibenda. Hae ratiocinationes sunt plenae eruditio- nis, sed quia sunt prolixiores, utamur compendio decalogi. Iurisconsulti recitant quaedam capita, sed discernunt aliquando ius naturae et ius gentium. Vocant ius naturae *στοργὴς* bonas com- munes hominibus cum reliquis animantibus, ut *στοργὴν* ad procreationem et educationem natu- rum, ad sui conservationem, ac defensionem ad- versus iniustam vim. Sed ius gentium vocant notitias naturales, et addunt exempla, distinctio- nem dominiorum, contractus, fidem pactorum.

94) *De definitione — iurisconsultos.]* sic Edd. 1540. et 1546.; Ed. 1538. Rectene dictum est, iustitia est constans et perpetua voluntas.

95) Plat. de republ. lib. I. (Opera ed. H. Steph. Tom. II. p. 331. e., ed. Bipont. Vol. VI. p. 155.).

96) *Prima divisio iuris.]* sic Edd. 1540. et 1546.; Ed. 1538. Quotuplex est ius.

Philosophi vero non sunt usi diversis appellatio-nibus, sed vocant utrumque gradum ius naturae, quia intelligunt ius esse notitias, et inchoant ius naturae a mente et agnitione Dei. Ideo non dis-pulant de pecudum affectibus. Omnes enim illae notitiae sunt quoddam vestigium Dei impressum mentibus, quod testatur esse Deum, et quae sit voluntas Dei iuxta legem, hoc est, quod Deus sit sapiens, bonus, iustus, puniens scelera. Ut enim agnoscimus nos habere mentem, et in hac mente lucere Deum, ita ratiocinamur Deum esse mentem quandam. Item cum videmus in nostra mente esse notitiam ordinis, et discrimen honestorum et turpium, ratiocinamur hanc naturam non extitisse casu. Item quod Deus discernat iusta et iniusta, honesta et turpia: ita philosophi, cum inchoent ius naturae a mente hominis, et ab agnitione Dei, et tantum loquantur de actionibus humanis, non habent diversas appellations iuris naturae et gentium. Ac demonstrationes omnes verae in philosophia morali sunt proprie ius naturae seu gentium, et cum demonstrationes sint haud dubie ordinationes divinitus factae in natura, seu notitiae divinae ordinationis in natura, recte dicitur ius naturale esse ius divinum, sicut Paulus aperte vocat *δικαιωμα θεοῦ* ius Dei, Rom. (1, 32.). Vera est igitur regula, quae inquit: Ius naturae violantem peccare mortaliter.

Ius positivum est sententia magistratus, quae addit ad ius naturae circumstantiam aliquam ratione probabili, non necessaria, ut ius naturae docet in genere furta punienda esse. Deinde magistratus addit speciem, videlicet modum poenae, in quo constituendo sequitur probabilem rationem, ingenia ferociora durioribus vinculis cohercenda sunt. Germani non possunt coherceri levibus poenis. Ergo est utendum capitali poena. Ratio naturalis iubet parentes aliquid curare liberis, si praestent pietatem debitam. Ergo debent parentes eis relinquere quartam partem, seu trientem, quae vocabatur legitima, debita iure naturali, quam parentes non possunt eripere liberis, nisi propter certa scelera. Hic sequuntur conclusiones non necessario, sed tamen sunt determinaciones quaedam generalium sententiarum, ex quibus sequuntur. Ut enim medici in curatio-nibus propter varietatem circumstantiarum aug-ent aut moderantur remedii formam probabili ratione, ita legumlatores propter varietatem cir-cumstantiarum exasperant aut mitigant genera-

les notitias. Est igitur ius positivum proprie de-terminatio quaedam iuris naturalis, ad certum modum, propter alias circumstantias. Et haec ipsa determinatio habet aliquam probabilem rationem, sicut de furti poena dictum est. Cum autem circumstantiae varient, quaedam dissimi-litudo est iuris positivi in diversis nationibus, et tamen ius positivum gubernari aliqua regula oportet, videlicet, ne pugnet cum iure naturali. Con-venit ad descriptionem iuris positivi, definitio legis apud Demosthenem. Primum enim quod in-quirit, legem esse donum Dei<sup>97)</sup>, recte monet re-gulam omnium legum oportere esse notitias divi-nitus impressas hominibus. Sed quod sequitur, proprie pertinet ad ius positivum, decretum sa-pientum, et commune pactum civitatis. Hic enim intelligit notitiam explicatam et determinatam a sapientibus, et promulgatam autoritate ordinaria.

### *Estne ius naturae<sup>98)</sup> semper immutabile?*

Sicut lumen in oculis, dum sunt incolumes, idem manet: ita principia artium lucent perpetuo in mentibus sanis. Dictum est autem ius na-turae, seu leges naturae esse notitias naturales, de quibus cum quaeritur, an ius naturae sit im-mutabile, recte respondeatur immutabilem esse totum concentum notitiarum naturalium, sicut lumen in oculis sanis idem est. Sed inter ipsas notitias quidam gradus sunt, et superioribus ce-dunt inferiores, ut lex naturae est: Redde depo-situm, sed si furiosus reposcat gladium, hanc le-gem corrigit alia superior: Neminem laedas, qui nulli nocuit. Licet igitur non reddere. Proinde sic est immutabile ius naturae, ut quaelibet no-titia suo loco atque ordine conservetur. Haec explicatio arguta est, dicere totum ordinem le-gum inspiciendum esse, et suo quamque loco per-petuam esse. Sic etiam est lex naturae, com-muniter uti rebus, tamen quia haec lex nunc in depravata natura pugnat cum superiori lege: Ne-minem laedas, qui nulli nocuit, iam ratio docet distingueda esse dominia, quia praetextu legis de communione, multi in hac depravatione na-turae incitati iniustis cupiditatibus nocerent aliis. Cum igitur vera et recta ratio ac demonstratio